ATA Nº 54

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte dois, às treze horas e
quarenta e cinco minutos, realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Municipal
dos Direitos das Pessoas Idosas de forma híbrida na plataforma Google Meet, com os
seguintes  presentes:  Lilian  Folchini,  Thais  Goulart,  Sônia  Mendes,  Nelson  Siqueira,
Andrea Exterkoetter, Telma Carvalho, Lucimara Aparecida, José Luiz Maia, Silvana das
Neves,  Marilva  Maragno,  Angelita  Antunes  e  Mariela  Estevão.  Faltas  Justificadas:
Antonio Carlos Simões, Tatiane Vitório, Solange Castelini e Suely Fortunato. O presidente
Sr. José Luiz Maia abre a reunião cumprimentando a todos e coloca sobre o ofício n°
0472/2022  da  4ª  Promotoria  de  Justiça  referente  ao  processo  administrativo  n°
09/2022/1195-07  que  solicita  indicação  de  três  usuários  do  serviço  representando  os
idosos no município de Tubarão no CMDPI, sendo assim, o Presidente solicita que seja
indicado três pessoas com mais de 60 anos. Na sequência, o Presidente José Luiz faz
leitura da 2ª solicitação da 4ª Promotoria de Justiça, que solicita a agenda de visitas do
Conselho  nas  Instituições  de  Longa  Permanência  do  Idoso  dentro  do  município.  O
presidente sugere dividir a Comissão de Registros e Fiscalização para ter uma Comissão
de cada função, decidido como componentes: Comissão de Registros: Telma, Andreia,
Kátia, Angelita, Silvana e Camila; Comissão de Fiscalização: Andreia, Gabriela, Marilva e
José Luiz  Maia;  e  também sugere em criar  um cronograma 2022/2023 para fazer  as
visitas nas instituições que atendem pessoas idosas. Sem manifestações, o Presidente
coloca  em  votação  e  foi  aprovada  pela  plenária.  Após  alterações  de  membros  das
Comissões  e  organização  do  cronograma  das  visitas  nas  IPLI’s,  foi  definido  pelos
conselheiros em fazer uma ou duas visitas por mês e comunicar o Ministério Público, a
Vigilância  Sanitária  e  a  Polícia  Civil  para  se  fazerem  presentes  caso  necessite.
Continuando, o Presidente José Luiz Maia informa denúncia recebida pelo disque 100 de
um idoso do município de Capivari de Baixo e que já foi encaminhado para os órgãos
responsáveis do município para tomar as possíveis medidas. Sem mais nada a tratar,
deu-se encerrada a reunião.

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29